
João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Outubro de 2018Nº 16.733 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 1154                                                                         João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022678-7/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEFM EFIGENIO LEITE, em Borborema.

Portaria nº 1155                                                                         João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022682-2/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEFM SEN. HUMBERTO LUCENA,  em Cacimba de Dentro.

Portaria nº 1156                                                                      João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022685-5/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da ENE PEDRO TARGINO,  em Cacimba de Dentro.

Portaria nº 1157                                                                        João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022748-5/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEF PERILO DE OLIVEIRA,  em Cacimba de Dentro.

Portaria nº 1158                                                                           João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RI-
BEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022751-8/2017, que trata de pos-
síveis irregularidades nas dependências da EEEFM PROFª MARIA GERTRUDES DE CARVALHO 
NEVES,  em Caiçara.

Portaria nº 1159                                                                           João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022755-3/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEF DR. JOAO SOARES,  em Caiçara.

Portaria nº 1146                                                                               João Pessoa, 05 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo n. 0028358-6//2018-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34,  Parágrafo único,  inciso 
III,   da Lei  Complementar   nº 58,  de 30 de dezembro de 2003, STEPHANIE JENNIFER MORAIS 
FERNANDES, Técnico Administrativo, matrícula n. 177.797-1,com lotação fi xada nesta Secretaria, da 
COMISSAO PERMANENTE INQUERITO-CPI, desta Pasta, para a sede da TERCEIRA GERENCIA 
REGIONAL DE ENSINO, na cidade de Campina Grande.                      

UPG: 001                                  UTB:  211300000

Portaria nº 1122                                                                   João Pessoa,  16 de agosto de  2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, ful-
cro no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 00016902-
0/2016 e Processo de Instrução  nº 0009678-3-6/2016, em desfavor  da servidora VALERIA GOMES 
RIBEIRO DE ARAUJO, matrícula n.  169.628-9, com base no art. 153, § 1º, da Lei Complementar n. 
58 de 30 de dezembro de 2003, Regime Jurídico dos Servidores Público Civis do   Estado da Paraiba, 
tendo em vista a incompatibilidade de aplicação da penalidade de destituição de cargo e de suas con-
sequências, por motivo do seu afastamento do cargo, em 09/06/2015, isto é, a extinção da punibilidade 
da conduta. 

Portaria nº 1149                                                                         João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022624-7/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da  ENE PROF. PEDRO A. DE ALMEIDA, na cidade de Bananeiras.

Portaria nº 1150                                                                      João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RI-
BEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022633-7/2017, que trata de possí-
veis irregularidades nas dependências da EEEF JOSE ROCHA SOBRINHO, na cidade de Bananeiras.

Portaria nº 1151                                                                      João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022641-6/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEF XAVIER JUNIOR, na cidade de Bananeiras.

Portaria nº 1152                                                                       João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022665-3/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEFM ENGª MARCIA GUEDES DE CARVALHO, na cidade 
de Belém.

Portaria nº 1153                                                                      João Pessoa, 31 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0 e JÁDER RIBEI-
RO SILVA, matrícula nº 93.768-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n. 0022675-4/2017, que trata de possíveis 
irregularidades nas dependências da EEEF PLINIO ELISIO, na cidade de Belém.



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Outubro de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Secretaria de Estado
da Administração

Portaria nº  1148                                                                          João Pessoa, 10  de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo n. 0024456-3/2018-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido,   de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, 
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOCELIO DE BARROS LIMA, 
Professor, matrícula nº 172.889-0, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM JOSE PAULO DE 
FRANCA, para a EEEF LUIZ MARIA DE FRANCA, ambas em Marí.

UPG: 061                                      UTB:  211118200

Portaria nº  1148                                                                            João Pessoa, 10  de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo n. 0024456-3/2018-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido,   de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, 
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOCELIO DE BARROS LIMA, 
Professor, matrícula nº 172.889-0, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM JOSE PAULO DE 
FRANCA, para a EEEF LUIZ MARIA DE FRANCA, ambas em Marí.

UPG: 061                                      UTB:  211118200

Portaria nº  1173                                                                      João Pessoa,  17  de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo n. 0027725-5/2018-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MERCIA MARIA DA SILVA MAR-
TINS, Professor, matrícula nº 143.374-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da  EEEIEF COELHO 
LISBOA, em Santa Luzia, para a EEEF FERNANDES VIEIRA, nesta Capital. 

UPG:  200                                 UTB:  211108300

Portaria nº  1174                                                                      João Pessoa,  17  de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo n. 0026951-5/2018-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ROMULO CABRAL DE CARVALHO, 
Técnico de Nível Médio, matrícula nº 179.564-3, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF SANTO 
ANTONIO,  para a  EEEFM CLEMENTINO PROCOPIO, ambas na cidade de Campina Grande. 

UPG: 001                                 UTB:  211301100

Portaria nº  1175                                                                   João Pessoa,  17  de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo n. 0026770-4/2018-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARCELO DA SILVA ARAUJO, Téc-
nico de Nível Médio, matrícula nº 1761005, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM IRINEU 
PINTO, em Bayeux, para a EEEFM MARIA DE LOURDES ARAUJO, na cidade de Santa Rita. 

UPG: 033                                UTB:  211115400

PUBLIQUE-SE

Portaria CCG de nº 008/2018                                                        João Pessoa, 23 de outubro de 2018.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNADOR, 
no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
Designar, a partir da publicação desta Portaria, a servidora ANDRÉA TARGINO 

CHAVES, portadora da matrícula 169.173-2, Coordenadora da Assessoria Técnica Normativa de Con-
trole Interno da SEGOV, para exercer as atribuições previstas no Art. 66 do Decreto     nº 33.050, de 
25/06/2012, em substituição a ROSEANE VENÂNCIO QUIRINO, matrícula 180.198-8.

Casa Civil do 
Governador

Polícia Militar
da Paraíba

PORTARIA COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0226/2018-CG
João Pessoa-PB, 25 de outubro de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 12 da Lei Complementar N.º 
87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o caput do art. 11 da Lei N.º 7.605, de 28 de junho de 2004; e, em 
razão da PORTARIA N.º GCG/0135/2018-CG, retifi cada pela PORTARIA N.º GCG/0139/2018-CG, 
considerando ainda o que dispõem os Itens 11, 12 e 15 do Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, 
R E S O L V E:

HOMOLOGAR o ATO N.º 093–CCCFSd-PM/BM–2018, no qual os Coordenado-
res-Gerais das Comissões Coordenadoras do Concurso, em decorrência de eliminação de Candidatos, 
reclassifi cam o Resultado Final do CPRM, CPR I e CPR II, MASCULINO e FEMININO 1ª TUR-
MA, dos candidatos APTOS em todas as fases do Concurso, que se enquadram dentro do número vagas 
estabelecidas para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, conforme Item 3 do Edital do 
Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2018, por opção de cargo, comando regional, 
gênero e classifi cação decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue a ordem de aprovação 
estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação-IBFC.

CONVOCAR, em conformidade ao subitem 15.1, os candidatos classifi cados dentro 
do limite de vagas das Primeiras Turmas de cada Comando Regional, abaixo relacionados, para re-
alizarem a PRÉ-MATRÍCULA, devendo, para tanto, comparecerem, impreterivelmente, no dia 31 de 
outubro de 2018, às 09h00min, no Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco 



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Outubro de 2018Diário Ofi cial 3

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 34
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de 15 de julho de 2018, instada pela 
portaria nº 492 de 17 de abril de 2018,publicada no Diário Ofi cial do Estado em 25de abril de 2018, nos 
termos do Art. 149, § 1° da Lei complementar nº 58/2003 resolve:
CITAR o (a)servidor (a) Katia Cirlene Pereira Freitas Cena,matrícula nº 170.014-6, para apresentar 

Secretaria de Estado
da Educação

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DA CHAMADA RESEARCHER CONNECT - FAPESQ/CONFAP/FUNDO 
NEWTON/ CONSELHO BRITÂNICO

O Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP, o Conselho Britânico 
e a Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, por meio do Newton Fund Profes-
sional Development & Engagement Programme, tornam pública a presente chamada com o objetivo 
de construir, entre o Reino Unido e o país parceiro, colaborações em pesquisa e inovação que possuam 
relevância direta para o desenvolvimento social e econômico do Brasil. 

SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. Visa prover apoio fi nanceiro para cursos presenciais que possam contribuir para a capacitação de 
pesquisadores brasileiros, bem como dar apoio internacional à pesquisa relevante ao desenvolvimento, 
visando ao desenvolvimento de habilidades em comunicação científi ca para pesquisadores;
2. As propostas poderão ser submetidas por meio da plataforma do British Council até às 23h59 (horário 
de Brasília) do dia 3 de junho. Cada FAP disponibilizará o valor entre R$ 10 mil e R$ 12,5 mil por curso, 
com igual contrapartida pelo British Council/Fundo Newton, contemplando hospedagem dos treinado-
res, passagem doméstica para treinadores brasileiros, dentre outros itens constantes na chamada; 
3. São elegíveis professores representantes de Pró-Reitorias de Pesquisa, Pró-Reitorias de Pós-Gra-
duação, Departamentos ou programas de Pós-Graduação de uma instituição de pesquisa ou de ensino 
superior do estado da Paraíba, devendo utilizar o formulário de inscrição descrito no Item 4 da chamada; 
4. Cada candidato, representando sua instituição, deve submeter uma proposta para que esta sedie um 
curso que treinará no mínimo 20 (vinte) pesquisadores de qualquer disciplina ou área multidisciplinar. O 
processo de seleção focará no desenvolvimento de habilidades em comunicação em áreas relevantes ao 
desenvolvimento econômico e social incluindo Ciências Naturais, Ciências Sociais, Artes e Humanida-
des. Os cursos devem acontecer entre 6 de agosto de 2018 e 15 de março de 2019, devendo ter duração 
de 3 (três dias), totalizando 24 horas de curso; 
5. O(a) coordenador(a) de curso deverá submeter um relatório fi nal dentro de 30 dias após o término 
do curso. O
modelo de relatório fi nal será enviado aos selecionados e incluirá uma parte narrativa, além de uma 
seção de informações sobre os participantes do curso. Ademais, o(a) coordenador(a) de curso deverá 
prestar contas de acordo com os procedimentos de cada FAP. 
6. A divulgação dos resultados será em Setembro de 2018 no D.O.E, no site do CONFAP (http://confap.
org.br/) e no site da FAPESQ (www.fapesq.rpp.br);
7. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por mo-
tivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação 
de qualquer natureza. 
O Edital pode ser obtido através da internet (www.fapesq.rpp.br), no site do CONFAP (http://confap.
org.br/) ou na sede da FAPESQ, no seguinte endereço: Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodo-
congó – CEP: 58.109-772 - Campina Grande. Telefone: 3333–2600, Fax: 3333–2624, das 8:00 às 12:00 
e das 13:30 às 16:30h.

Campina Grande, 28 de maio de 2018.
Claudio Benedito Silva Furtado

Presidente da FAPESQ

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DA CHAMADA RESEARCHER CONNECT - FAPESQ/CONFAP/FUNDO 
NEWTON/ CONSELHO BRITÂNICO

O Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP, o Conselho Britâ-
nico e a Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, por meio do Newton Fund 
Professional Development & Engagement Programme, tornam público o resultado fi nal das propostas 
submetidas na presente chamada. 

Nome do Coordenador Instituição

Claudia Rodrigues Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Campina Grande, 13 de setembro de 2018.
Claudio Benedito Silva Furtado

Presidente da FAPESQ

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

EDITAIS E AVISOS

de Assis Veloso, Mangabeira VII, nesta Capital, telefone (83) 3213-9200, munidos dos documentos 
insertos no subitem 15.2 do Edital, além de caneta esferográfi ca azul ou preta.

2.1 Caso o Candidato, no dia 31 de outubro de 2018, não apresente/entregue, con-
forme o caso, alguns dos documentos relacionados no subitem 15.2 do Edital, ele poderá fazê-lo até o 
dia 01 de novembro de 2018, data limite para o feito.

CPRM
MASCULINO

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
01 SD PM MASC - CPRM ROSENILDO DE OLIVEIRA MEDEIROS 81,50 199
02 SD PM MASC - CPRM WERNER CLAUDIUS MENEZES WANDERLEY 81,50 200
03 SD PM MASC - CPRM LEONARDO AMORIM DOS SANTOS 81,25 202
04 SD PM MASC - CPRM TEOFILO ETELVINO PIRES ALVES BARBOSA 81,25 203
05 SD PM MASC - CPRM JOSE JEFFERSON DE OLIVEIRA ROCHA 81,25 204
06 SD PM MASC - CPRM ALESSIO PEDRO AGUIAR PEREIRA DA SILVA 81,25 205
07 SD PM MASC - CPRM LUIZ ROBERTO SANTOS AMBROSIO 81,25 206
08 SD PM MASC - CPRM ADEILDO DA SILVA GOMES 81,25 207
09 SD PM MASC - CPRM VAGNER SILVA SOUSA 81,25 208
10 SD PM MASC - CPRM LUIZ CARDOSO VIEIRA FILHO 81,25 209
11 SD PM MASC - CPRM OTAVIO BATISTA NETO 81,25 211
12 SD PM MASC - CPRM JEFERSON DIAS DE OLIVEIRA 81,00 212
13 SD PM MASC - CPRM RENAN TRAJANO DA SILVA 81,00 213
14 SD PM MASC - CPRM RANIERI COUTINHO ALVES 81,00 214
15 SD PM MASC - CPRM LUIS FELIPE VIEIRA CANDIDO 81,00 215

CPR I
FEMININO

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
16 SD PM FEM – CPR I MIRIAM DE SOUZA SILVA 84,25 21
17 SD PM FEM – CPR I EDNA LARISSA DA SILVA 83,50 25

MASCULINO
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
18 SD PM MASC - CPR I JOSE GABRIEL ALVES 80,75 204
19 SD PM MASC - CPR I GUSTAVO HENRYQUE SANTANA SILVA 80,75 205
20 SD PM MASC - CPR I MARCOS VINICIUS DA SILVA CORREIA 80,75 209
21 SD PM MASC - CPR I VICTOR HUGO MONTEIRO AGUIAR 80,75 210
22 SD PM MASC - CPR I GIVALDO BARROS GENUINO 80,75 211
23 SD PM MASC - CPR I RAFAEL FELIX DA COSTA 80,50 214
24 SD PM MASC - CPR I CICERO WELLINGTON DE OLIVEIRA 80,50 215
25 SD PM MASC - CPR I CARLOS ALBERTO DE LIMA TORQUATO JUNIOR 80,50 216
26 SD PM MASC – CPR I DIEGO DE CASTRO FONSECA 80,50 217
27 SD PM MASC - CPR I LUAN MORAIS DE ARAUJO 80,50 218
28 SD PM MASC - CPR I THIAGO AUGUSTO GOMES VIEIRA 80,50 219
29 SD PM MASC - CPR I GUSTAVO SOUZA PIMENTEL 80,50 221
30 SD PM MASC - CPR I JOSUELLINTON SILVA DE VASCONCELOS 80,50 223

CPR II
MASCULINO

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
31 SD PM MASC – CPR II YEGO HANDEL PEREIRA GOMES 80,00 131
32 SD PM MASC – CPR II ANDERSON FERNANDO DE FARIAS SILVA 80,00 132
33 SD PM MASC – CPR II MIGUEL PAULINO DE MEDEIROS NETO 80,00 133
34 SD PM MASC – CPR II LAERT DE ARAUJO LUCENA 80,00 134
35 SD PM MASC – CPR II JONATHAN RODRIGUES CAVALCANTE CARAPUCA 80,00 135
36 SD PM MASC – CPR II PATRICK MARLIO DA COSTA DIAS 80,00 136
37 SD PM MASC – CPR II CLEBER LEITE MEDEIROS 79,75 137
38 SD PM MASC – CPR II RICARDO RAIMUNDO DE ARAUJO JUNIOR 79,75 138
39 SD PM MASC – CPR II JOSE RENATO DE ANDRADE PASCOAL 79,75 139
40 SD PM MASC – CPR II PABLO ROBERTO PRIMO DINIZ 79,75 140
41 SD PM MASC – CPR II MANOEL WILLAMES RIBEIRO XAVIER 79,75 141

Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos classifi -
cados, ora convocados, no Concurso para o Curso de Formação de Soldados da Policia Militar, desde 
que atendam ao que estabelecem os Itens 2 e 16 do Edital.

PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR no site da PMPB através do 
endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br).

EDITAL DE CITAÇÃO

na Comissão Permanente de Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento des-
te, DEFESA ESCRITAem relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO 
(cópia em anexo).
É assegurado ao servidorvistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 24deoutubro de2018
Bel. Cláudio Roberto Tôledo de Santana

Presidente da CPI/SEE-PB


